
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1041 del 07/09/2022

Oggetto: FORNITURA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SELEZIONI CONCORSUALI ON-LINE - CIG 

93726267A6 - TRATTATIVA DIRETTA MEPA 3161673 DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PRESO ATTO:

-  che  il  DUP  2022-2024  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  5   del  17/1/2022 

immediatamente eseguibile;

- che il Bilancio di Previsione  2022-2024 è stato approvato  con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 del 

28.01.2022;

- che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024, sono stati  

approvati con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

- che il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 è stato approvato  

con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

- che le Linee Guida n.ro 8 dell’ Anac aventi ad oggetto il “Ricorso a procedure negoziate senza previa 

pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”

Determina n. 1041 del 07/09/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- che col Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le “linee guida per le procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici”;

- che col D.l. 77 del 31/05/2021 art.51 sono state aggiornate le soglie di riferimento per gli affidamenti ed in 

particolare il massimale dell’affidamento diretto per servizi è di euro 139.000,00

- che col  Decreto Presidenziale n. 41 del  19/02/2021 sono state approvate le linee guida riguardanti  la 

rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate di valore inferiore alla soglia comunitaria;

Considerato : 

- che l’art.  10 del Decreto Legge n. 44/2021 prevede, nei concorsi per il reclutamento di personale non 

dirigenziale, l'espletamento di una sola prova scritta e di una prova orale;

- che il suddetto art. 10 del Decreto Legge n. 44/2021 prevede altresì, in sede di svolgimento delle prove 

concorsuali, l'utilizzo di strumenti informatici e digitali e, facoltativamente, lo svolgimento in videoconferenza 

della prova orale, garantendo comunque l'adozione di  soluzioni  tecniche che ne assicurino la pubblicità, 

l'identificazione dei partecipanti,  la  sicurezza delle comunicazioni  e la loro tranciabilità,  nel rispetto della 

normativa  in  materia  di  protezione  dei  dati   personali  e  nel  limite  delle  pertinenti  risorse  disponibili  a 

legislazione vigente;

Considerato altresì :

- CHE LA Provincia di Parma, per conseguire l’obiettivo operativo del DUP 2022-2024 “ME03 - ASSISTENZA 

AGLI ENTI DEL TERRITORIO PROVINCIALE PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE”, ha attivato con il  

D.P. n°38/2022 un accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche  

per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali della Provincia di Parma;

- che la Provincia di Parma ha quindi provveduto all’indizione di bandi di concorso al fine di popolare le liste 

di idonei per agevolare i processi assunzionali per se stessa e per i comuni del territorio provinciale secondo 

le modalità di cui all’Art. 3-bis del DL 80/2021;

- al fine di conseguire gli obiettivi gestionali di cui sopra, si rende necessario appaltare la gestione delle 

procedure selettive digitali da remoto per l’ufficio gestione del personale, in maniera da garantire migliore 

facilità di accesso dei candidati alle prove, ampliare la partecipazione ai concorsi ed alle selezioni in genere, 

garantire il rispetto del protocollo relativo ai concorsi ancora in vigore per far fronte all’emergenza sanitaria, 

garantire l’imparzialità di trattamento dei candidati durante le prove ed evitare possibili abusi da parte dei 

candidati stessi nello svolgimento delle prove;

- che, in relazione a ciò, l’Ufficio Sistemi Informativi ha provveduto ad effettuare una indagine di mercato allo  
scopo di reperire aziende specializzate nella fornitura di tale servizio valutando un contratto con tariffario a 
prestazione per una durata massima di 3 anni;
- che è stata valutata soddisfacente in termini di rapporto qualità/prezzo l’offerta,  presentata dalla ditta 

SELEXI S.R.L. con sede legale in via Gerolamo Vida, 11 - 20127 MILANO (MI) (P.IVA e C.F. 12852900153);

-che si ritiene quindi necessaria la fornitura dell’attività di organizzazione e gestione delle relative prove a 

distanza;

- che quindi la trattativa diretta ha portato alla presentazione dell’offerta,  valutata competitiva in termini di  

rapporto qualità/prezzo, presentata dalla ditta SELEXI S.R.L. con sede legale in via Gerolamo Vida, 11 -  

Determina n. 1041 del 07/09/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



20127 MILANO (MI) (P.IVA e C.F. 12852900153), per una spesa complessiva di € 77.958,00 (€ 63.900,00 + 

IVA 22%);

- che il contratto, secondo Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 art 4, appartiene alla terza fascia di 

rotazione secondo la tabella di classificazione economica dei servizi;

Atteso: 

- che, a tal fine,  è stata effettuata la Trattativa Diretta n.ro 3161673 sul Mepa (codice CIG 93726267A6) con 

la quale è stata acquistata la fornitura del servizio di gestione delle selezioni concorsuali online con software 

proprietario dalla ditta SELEXI S.R.L. con sede legale in via Gerolamo Vida, 11 - 20127 MILANO (MI) (P.IVA 

e C.F. 12852900153) per un costo di € 77.958,00 (€ 63.900,00 + IVA 22%);

- che il servizio è di durata 36 mesi;

- che l’offerta relativa all'acquisto del suddetto servizio, comprende:

   • messa a disposizione della piattaforma d’esame proprietaria di Selexi, con annullamento di ogni possibile  

rischio di perdita di dati, che consente di svolgere qualsiasi test selettivo a distanza ovviando alla richiesta di 

presenza diretta del candidato in sede di prova;

  •  accesso alla piattaforma esclusivamente mediante connessione (https)  sicura,  cifrata  e verificata da 

autorità di certificazione;

   • gestione dei contenuti di esami da parte della ditta SELEXI S.R.L. tramite la collaborazione di uno staff di  

redattori e revisori altamente specializzati e qualificati;

   • creazione, da parte della ditta SELEXI S.R.L., di un archivio anagrafico informatico per la gestione di tutte 

le operazioni concorsuali, dalla convocazione, all’identificazione fino all’elaborazione delle graduatorie;

   • realizzazione delle prove per i candidati con disabilità sensoriali;

   • servizio di assistenza e vigilanza prima e durante lo svolgimento della prova, tramite la supervisione di un  

esaminatore imparziale definito “proctor”;

   • elaborazione finale delle graduatorie. 

- che tale procedura si configura come una modalità di  negoziazione, che risponde normativamente alla 

procedura negoziata senza previa  pubblicazione del  bando,  con un solo  operatore economico,  ai  sensi  

dell'art. 63 del D. LGS. 50/2016;

Atteso altresì:

- che la ditta Selexi S.r.l. è una società di ricerca e selezione del personale, certificata ISO 9001:2015 per i 

settori dei servizi professionali d’impresa inerenti alla progettazione e alla somministrazione di test per la  

selezione del personale e per concorsi pubblici, per l’analisi, lo sviluppo, la conduzione e la manutenzione 

dei software correlati e per l’erogazione di corsi di formazione;

-  che  la  suddetta  ditta  vanta  una  pluriennale  e  specifica  esperienza  nell’organizzazione  di  selezioni 

nell’ambito  sia  dei  concorsi  per  la  Pubblica Amministrazione  e per  le  Forze Armate,  sia  delle  prove  di  

ammissione ai Corsi di Laurea delle Università italiane;

- che tale ditta, inoltre, è proprietaria di una piattaforma d’esame il cui grado di affidabilità è testimoniato dal 

numero di esami espletati (oltre 100.000 solo nell’anno 2021);

Verificato:

Determina n. 1041 del 07/09/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- che la Ditta Selexi S.r.l. inoltre è in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di 

capacità economica e finanziaria, e di capacità tecniche e professionali (art.80 e art.83, c.1, lett.a, b,c, del  

D.lgs.50/2016 e s.m.i), come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR. n.  

445/2000, ai fini dell'abilitazione della ditta al Mepa;

Dato  atto:  che  il  Responsabile  del  presente  procedimento  è  la  P.O.  del  Servizio  Informativo  Paolo 

Grignaffini;

Dato atto altresì:

- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 

sarà pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la copertura finanziaria e del 

relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

- che è stato richiesto il passoe ed è stata avviata la verifica presso Anac dei requisiti, ma per motivi tecnici di  

discontinuità di servizio risulta ancora da perfezionare;

- che è stato consultato il casellario Anac;

- che il DGUE è stato acquisito agli atti con Prot. Gen 26229 del 25/08/2022

- la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal D.U.R.C. acquisito 

online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni  

contributive  regolari  (n.  Protocollo  INPS_33428566 con  scadenza  validità  al  12/10/2022).  Prot.  gen.  n° 

26229 del 25/08/2022;

DETERMINA 

- di procedere , per le motivazioni indicate in premessa, alla stipula della Trattativa Diretta n.ro 3161673 

(codice CIG n. 93726267A6);

- di procedere altresì all'acquisto, con contratto stipulato a misura per il servizio dell’attività di organizzazione  

e gestione di prove concorsuali a distanza (codice CIG n. 93726267A6) tramite la ditta SELEXI S.R.L. con  

sede legale in via Gerolamo Vida, 11 - 20127 MILANO (MI) (P.IVA e C.F. 12852900153) per un importo di € 

77.958,00 (€ 63.900,00 + IVA 22%)-  per il periodo contrattuale di 36 mesi dal 01/09/2022 al 31/08/2025 

secondo capitolato e quadro economico allegati;

- di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs.50/2016,  

dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti prescritti, tenuto 

conto che, qualora dai controlli  effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione 

medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento;

- di effettuare quindi a favore di ANAC (ai sensi della deliberazione ANAC n. 1197/2019) secondo  art.2 c. 1  

un versamento pari ad € 30,00;

- di dare mandato al Responsabile del Procedimento Paolo Grignaffini alla stipula del contratto;

- di registrare una spesa pari ad € 77.958,00 (IVA inclusa), al capitolo 301500800000/0 ,del Bilancio 2022-

2024,  come di seguito specificato:

• € 8.000,00 al capitolo 301500800000/0 Assistenza e sistemi software per procedure concorsuali -  

titolo1 -  codice  missione  1 (servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione)  -  programma 8 (Sistemi 

Informativi), Codice V° livello  U 1.03.02.19.001, del Bilancio 2022-2024, annualità 2022;

Determina n. 1041 del 07/09/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



• € 19.958,00 IMP 1001 SUB 994 al capitolo 301500800000/0  Assistenza e sistemi software per 

procedure concorsuali  - titolo1 -  codice missione 1 (servizi  istituzionali,  generali  e di  gestione)  - 

programma 8 (Sistemi  Informativi),  Codice V° livello  U 1.03.02.19.001, del  Bilancio 2022-2024, 

annualità 2022 ;

• € 30,00 IMP 1001 SUB 995 ( contributo Anac ) al capitolo 301500800000/0  I...Assistenza e sistemi  

software per procedure concorsuali - titolo1 - codice missione 1 (servizi istituzionali, generali e di 

gestione) - programma 8 (Sistemi Informativi), Codice V° livello  U 1.03.02.19.001, del Bilancio 2022-

2024, annualità 2022;

• € 25.000,00 al capitolo 301500800000/0 Assistenza e sistemi software per procedure concorsuali - 

titolo1 -  codice  missione  1 (servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione)  -  programma 8 (Sistemi 

Informativi), Codice V° livello  U 1.03.02.19.001, del Bilancio 2022-2024, annualità 2023;

• € 25.000,00 al capitolo 301500800000/0 Assistenza e sistemi software per procedure concorsuali - 

titolo1 -  codice  missione  1 (servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione)  -  programma 8 (Sistemi 

Informativi), Codice V° livello  U 1.03.02.19.001, del Bilancio 2022-2024, annualità 2024;

- di dare atto che l’esigibilità della relativa obbligazione avverrà entro il 31/12 dei rispettivi anni;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda  

contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.  33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

-  di  dare atto  che per  il  sottoscritto  Dirigente e  per  il  Funzionario  responsabile  di  PO responsabile  del  

procedimento non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come 

introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1041 del 07/09/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2902 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 301500800000 / 0 Impegno 1062 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 8.000,00

ASSISTENZA E SIST. SOFTWARE PER
ATTIVITA' CONCORSUALI

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

93726267A6

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 8.000,00

S 301500800000 / 0 Sub-Impegno 994 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 19.958,00

ASSISTENZA E SIST. SOFTWARE PER
ATTIVITA' CONCORSUALI

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

93726267A6

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

S 301500800000 / 0 Sub-Impegno 995 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 30,00

ASSISTENZA E SIST. SOFTWARE PER
ATTIVITA' CONCORSUALI

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

93726267A6

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Sub-Impegni 19.988,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2902 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 301500800000 / 0 Impegno 98 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 25.000,00

ASSISTENZA E SIST. SOFTWARE PER
ATTIVITA' CONCORSUALI

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

93726267A6

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 25.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2902 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 301500800000 / 0 Impegno 34 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 25.000,00

ASSISTENZA E SIST. SOFTWARE PER
ATTIVITA' CONCORSUALI

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

93726267A6

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 25.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1041 / 2022 

Proposta n. 2902/2022

Oggetto:   FORNITURA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SELEZIONI CONCORSUALI ON-
LINE - CIG 93726267A6 - TRATTATIVA DIRETTA MEPA 3161673 DETERMINAZIONE 
CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301500800000/0 - SELEXI FORNITURA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SELEZIONI 
CONCORSUALI ON-LINE - CIG 93726267A6 - 
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.98/2023 – euro €25.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 301500800000/0 - SELEXI FORNITURA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SELEZIONI 
CONCORSUALI ON-LINE - CIG 93726267A6 - 
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.34/2024 – euro €25.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 301500800000/0 - SELEXI SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SELEZIONI CONCORSUALI ON-
LINE - V. IP 1001 SUB 994 ANNO 2022
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.1062/2022 – euro €8.000,00 
----

Rif. Bil. PEG 301500800000/0 - ANAC SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SELEZIONI CONCORSUALI ON-LINE 
CIG 93726267A6 -
Cod.V Livello 1030219001 
 - Sub-Impegno n.995/2022 – euro €30,00 
----

Rif. Bil. PEG 301500800000/0 - SELEXI SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SELEZIONI CONCORSUALI ON-
LINE - CIG 93726267A6
Cod.V Livello 1030219001 

copia informatica per consultazione



 - Sub-Impegno n.994/2022 – euro €19.958,00 
----

Parma, lì 07/09/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


